Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

Data:

J. L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de P014-

PERIODO: 2013 2014

PRF.RinFNTF-jtflIO CÉSAR PEREABE CEOOTTI vir.F-PRF.RinFNTF- GABLOS RENATO IHO

1° SECRETARIO:
RODRIGO PEREIRA COSTA

2° SECRETARIO:.
lUCASS MOULAIS

ASSUNTO:

VETO A PROJETO DE LEI R2 001/2014 LEITURA:. / 0^ /Jrà

INICIATIVA:

PODER EXECUTIVO irUlTICIPAL

DISCUSSÃO:.

5Ã0V/S /^S / /V

HISTÓRICO:

VETO AO PROJETO DE lEI R2 082/2014

DE AUTORIA DO VEREADOR DAVID ALBER^

TO LÓSS

Op/OvllUí fôSÍSaíM Ci3ios/ãos^)

2® Disa

APRdVADO POR:
X o! I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR;

I  UNANIMIDADE I  I ABSTENÇÃO

PRES]

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ Ver:.

Ver:.

Ver;

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação K

[  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controie Orçamentário

I  I Obras e Serviços PiJbiicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

[  [ Direitos Humanos e Assist. Social

[  [ Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_ ./_

APROVADO POR:

UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE □ ABSTENÇÃO

(p

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2014.

VETO AO PROJETO DE LEI NO 082/2014

Exm°. Sr.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

IdOCUMÊNTO;

Cumpre-me comunicar a essa Câmara Municipal que VETEI o Projeto de Lei n°
082/2014, de autoria do Vereador David Alberto Lóss, em conformidade com
parecer constante dos autos e exarado pela Coordenadoria de Serviços Externos e
Geoprocessamento, cuja cópia ora anexamos.

Atenciosamente,

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

APKOVADO

LJ ABSTSNÇAo
Sessão

Presidente '.

Praça Jerônimo Monteiro, 32 • Centro
Cachoeiro de Itapemirim • ES • Cep 29300-170 • C. Postal 037
Tel.: 28 3155-5317 • Fax: 28 3155-5274

www.cachoei ro.es . gov. br

4^6
Cachoeiro

Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim

A GAP/ CRP

Pelo INDEFERIMENTO,

Quanto à existência de Lei de denomi
inacao aa Via:

. A vaa que se pretende nomear Já possui denominação oficial, trata-se do
logradouro Guanair Mafaldo Blunck— Lei 6925/20S4.

Cachoeiro de ítapemirim, 09 de Abril de 2014

Cordialmente,

Cristina

Coordenadora de .Serviç<w h\;. e Cleoprocessaiiienlo

Cíiyhooiro

^ CÀMAI^ MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DÕ ESPÍRITO SANTO

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER AO VETO N.° 01/2014 - VETO AO PROJETO DE LEI N.° 82/2014

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

1. Trata-se de veto ao Projeto de Lei n.° 82/2014, de autoria do Vereador
David (Alberto Loss, que "Dispõe sobre denominação oficial de via pública no
município de Cachoeiro de Itapemirim e dá outras providências".

/  - - • . •

2. Sob o aspecto formal o veto se enquadra nas hipóteses de competência
constitucional do Poder Executivo 'Municipal para vetar, no todo ou em parte, o
projeto considerado Inconstitucional, ilegal ou contrário ao interesse público,
como determina o § 1.°, do art. 51, da LOM.

3. Sob^ o aspecto jurídico, está demonstrado nas razões do veto que o
referido logradouro já se encontra cadastrado-no sistema de endereçamento do
município, possuindo nomenclatura oficial através da Lei n.° 6.925/2014

Opinamos pelo encarninhamento regular do veto.

É o parecer para decisão de V. ExV.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30j|ê^rfl'3e 2014

Pl/gmc/pe.

Moavo lin Costa

-Procw^õr Legislativo Geral
OAB ES 6339

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Ru^ Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-11Q - Cachoeiro de Itapemirim Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@Gmci.es.gov.br

mssí

HH
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 0^

OF/PLG N°. DATA:

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
VEREADOR: BRÁS ZAGOTTO

^RQíQCOLO GERAL i
jjjãMMÍPRIO: ããisnAU

Senhor Vereador, jiJnifi

Em cumprimento ao que dispõe o artigo 12, inciso XII e o artigo 115 c/c aitigo 44, todos do Régimento
Interno, encontra-se na Procuradoria Legislativa da Casa para parecer afsi seguinte(s) matáia(s):

P.LEIN». ,VETOAPLW. P.RESOL.N». P. DEC. LEG. N». PRAZO VENC. PROJ.

miíGÃA. mim
i

**

•

RECURSO N°. EMENDAS A LOMN°. PAR. TRffi. DE CONTAS N®. PRAZO VENC.
/

-

Atenciosamente,

JULIQ CÉSAR FERRARICECOITI
Presidente

OG ló'^l

Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
Observação:

• ALERTAMOS . QUE O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS REGIMENTAIS PARA
EXARAREM O PARECER PODERÁ ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4» DO ARTIGO 44 DO
REGIMETO INTERNO: ''SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A
MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, Ò PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÁ
DESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARA PROFERI-LO DENTRO DETRÊS DIAS".

''Féliz o. Nação cujo Deus é o Senhot"

Rua Baião de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeira de Itapemirim - Espírito Sai
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

1

QíJüflOPJtQs

: /

•', L-

V - ^ • ;

-; 7 : ■

.  J--'. V'
'V. <- • ,. ■

7 •'.

•\ •'

;•■ í" ''' ■ ■'- ■

l U ' 'íí
'  1 •

■ V í\ V v'--^ ■ 1
,  . I .

■''iy-'Í '7' =
. \

'  \ "V
■ r- ■  ) ■, , ^

'r '-\! - ' s i ̂

|-'l ' ■)

PA^CER AO A^TO Dp DE LEI Ní^OSZ/ZOI^
■  .k

RELATORIO;

,/

. ,r, INICIÀTIyA^ Poder Èxecutivo ]S^uniçipál\ ;

RELATOR:, Yereádor Dàvid Alberto Lóss ; '
- ./ ^

'■ -■ }.-

-■ 77 l -

77\-
-r

N' , ;r. '

.  ' ■■

";i '

• , 1 .

•y
" . j

.  y " -■

A-

Vy.:;

VOTO no RÉLÁTOR: !/■ .

^7 7^: ^7.7,7-

•A7- r-

Voto • 'pela ,em confórmidade çom o parecer da. Proeur^ ■
■ .•^Mp€gislatiya.,-7 " -S •. •/Vyr ' ''70^- .7 7' '-' .-■ 7' " i í\ - ■'i/'.. --

VpTO DÓ PRÉSIDÉNTE: 7- ■ 7"
^  .

' A^tOC^ ' . A 77 7 :>
•  •'

yvx,
'  i: '•\ ■ •\r- ' .

■ ■: r ■ r.-r\ ■'

yOTQ DÓ MEMBRO: / ^
' ■'\y7,-r; • iy.:77- - yW
; > Ybto cbm ò Relator;- ; ' \:

t
Vy-

.77',

.' ''f
V;;:

> -■ O -

;> . ■ . 'I • '.A-t,,. "

/ ■■. -
■ Kr 7-:

;  :''FeÍiz áNaçãòFujóDê^ é o Senhor''-:
_Rüa Barãade.ltapeniirimr P&. - Pèritro y;QEP/2930Q,110 - --Cachoeiro cleHtapeminni^v Es^ /

/r 7 7 .(^®) 3526-5622 - FÀX; (28) 3521 -5753 - E-fmàjr: cmciígcmciies.gõVíbr, , : r;

.' I

■  ; ' )/. : ' ■'

.CHC.

. V ,

■ y ,•

V '.

■.• 'í'r' '■■•■ • - i-/' -

pEGIS:^Ç): .■ : •■' >'■(.» ■ / •'

:  ( ,r , ír A Çomiissãò yótou,: por ünanimidaUé, pela, manutenção dò vetò/^jgara apreciação

■--A,

:  ■ ■ ■ ■

- Aí- - -;:'

^  5>
■(<'"•■ ■■ t ;

I, A

I" '■ j \( '  t . ' -'

. C: ^ : vj V ' • ~ .:> : , Sala dàs: Comissões^ 05 de maio de 2014V, v '

■v

i. ■  í ■ '
( • ' ■

h  ■
\'-i '

V .

.l'

-Y

•  i /

BRÁS ZAGOTTO- Presidente

\ \ ' . •

Y , '■>

" y,

l■ - :

-Relator
■ yy" >/■,

D AVID ALBERTO

ILVA - Mernbro , -O
'  ; "V- ' 'Y

-'yy:
'  ' ' - ■ \

-  . - /■ '
V- . :

• 'Y

Y';;A- ' Y '

'ji v^' --
I  ' .

) t': ^

H"

/,

A-Y"

• .Y'1

■

,y,; "Y. i {"Feliza Nação cujo Deüs éo y v;. "-. .' '

G-^'V

-  ■ y yy :'y-

. Rua-Barão de Itapernirim', D5 -y .,Gentro - CEP: 29300r110 - Cachoeiro dé Itapernirim -- Éspíritò SantC i
;  - ' (28) 3526.5622-:FAXl(28) 3521-5/53-;E-raãil:^cm y ^

7  j /.r" : SIM NÃÒ A]^ Aü's

ALEXÀíáfl^NDPffi!^ / > ' . "

X
^éxiüíí^bA^s-rppbíg ' - "7< .  . ..H

^^ÉX#I&\AL0p^ ' X
7;

1 ÀNT^MÜ'CEZ^tóERREHU^ IX
[éRÁsi&Â^^trpí 7.^: V
CARW)S-^Ái;P:LIN0'7 . - ■ A; ^ ,\' ' 7. '

.  .7

íPELAPbíl^íEtRAMAC^Oj' .X
4lÍAS;DÍ^#ÍA,:.:-, - -7 •  .7' 7

■  7., :" ■•■ ■■ ■ /vN

ç^píSí/^Aito ■.. • f'

l^íPsiÀS PEREIJ^M 7 ' 7- V- ■ • ■ ^X .'• ■ ■■''

S^LÍPCÈSÀR^ÈlâiAtó 7 Xs ZÍtT -

|lE"ONA]^ PÃCl^CQ X
|LtJ€ÁS'MüMjs' ; "v X
rNEÜZA^SABApilTO DAldXENfp'X
}0SMA^'1)ÃS1IAA.777"- 7: • ;77-,7.";;
|ROfeRIG0ífem^
1 WLSpN-^LEMBOS SAOT 7' X

OBSj

PROJETO

REQUERIM^tO ,;
PAIA: / 0^:'7ÍZ

INSULTADO DA VOTAÇÃO
APROY. "DISOUS

n ■

SAO

SALADAS:

PRESIDENTE-'

REJEriADO POR •

SALÀ DAS SESSGEÍtlíA-J—

'. PRESIDENTE

■ RETmADODAPÀIJIAA,
, pQUERJMENtÒ.:DO ̂ IL

, SALA DAS-SESSÕES' : 7 /

PRESIDENTE,. . '

unanimidade ̂
abstenção'

fSessãò ^
giçfenfe'.

^-Peliz a Nação çújoDeüs é o Senhor'
Rua Bèrâp-dèTtapemirim, Ò5 7, Centro - CEP; .29300-110: - Gíachpeiro dé Itápemiriiti T Espírito Santo
V  . /PÂBX; (28^) 352é-5622 - FAX: (28) 3521-^^ E-ímail: cmGi@cmci.es.:gov.br

JUNTADAS:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10- .

11- .

12- .

13- .

14 -,

15 - ,

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

/ of. / y-/.
âP/ q4'í^w .
(95/ Qin ! _ gAjgXUL/^

O-ò <3^

M

<0-4 os n
fí S" / _"*'gte5:<reten-^ ih^jJhrX/ OÍL

/  /-

-/-

./_

-/-

./_

./_

-/-

7-

-/-

-/-

./-

7-

7-

7-

./_

./_

7-

7_

7-

7-

7-

7_

7-

7_

7-

7-

7-